
DETERMINAZIONE
n. 88 del 10/03/2023

Oggetto:  IMPEGNO DI  SPESA E  AFFIDAMENTO SERVIZIO  PER  RECUPERO  CARCASSE 
ANIMALI RINVENUTE NELLE AREE PUBBLICHE COMUNALI - ANNO 2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati i seguenti atti:

 il  Decreto del Sindaco, n. 33/2023 con il  quale è stato assegnato l’incarico di Posizione 
Organizzativa  ai  sensi  degli  articoli  13  e  ss.  del  CCNL 21.05.2018,  all’Ing  Alessandra 
Campagnoli, incaricata della Responsabilità del Settore Tecnico, con tutti i poteri dell’art. 
107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2023;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  23.05.2022  avente  ad  oggetto 
“approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2022-2024”;

 la  Deliberazione  di  consiglio  Comunale  n.  25  del  23.05.2022  avente  ad  oggetto 
“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  23.05.2022  avente  ad  oggetto 
“approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione 
risorse”;

 Piano triennale di prevenzione della corruzione e Piano triennale per la trasparenza ed 
integrità per il triennio 2022/2024 (P.T.P.C.T), del Comune di Vigarano Mainarda, approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 28/04/2022;

 il  Piano  Dettagliato  degli  Obiettivi  per  l’anno  2022,  approvato  con  DGC  n.  78  del 
06/09/2022;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28.11.2022 " Variazione al Bilancio di 
Previsione finanziario 2022-2024 (art.175 del D.lgs. n. 267/2000);

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 01.12.2022 " Variazione al Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2022-2024;

Richiamati:
 Il Decreto del 13.12.2022 del Ministero dell’Interno, pubblicato in G.U. serie generale n. 295 

del 19.12.2022, che dispone il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 al 31.03.2023;

 la deliberazione di Giunta Comunale n 01 del 09.01.2023 avente ad oggetto: “Esercizio 
provvisorio anno 2023 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 
D.lgs. n. 267/2000);

Dato atto che il Comune di Vigarano Mainarda non ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 e 
pluriennale 2023-2025 e pertanto, nelle more della sua approvazione, i Responsabile dei Servizi 
sono autorizzati ad adottare per l’anno 2023 atti di gestione per il periodo dell’esercizio provvisorio, 
previsto dall’art, 163 del D.lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 
2023  del  Bilancio  pluriennale  2022-2024  approvato  con  l’atto  summenzionato.  Nel  corso 
dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare solo le spese correnti, le partite di giro e lavori 
pubblici o altri interventi di somma urgenza;

Determ. n. 88 del 10/03/2023 pag. 1/5



Dato atto altresì che:
 Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2023 entro il 31 dicembre, dal 1 

gennaio  2023,  potranno  effettuare  mensilmente  impegni,  per  ciascun  programma  per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2023, da pluriennale 2022-
2024,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo 
accantonato del FPV, con esclusione delle spese:

A. tassativamente regolate dalla legge;
B. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
C. a carattere continuativo necessarie per garantire il  mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Verificato che l’impegno che si intende assumere con il presente provvedimento non è suscettibile 
di frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 comma 5 lettera c) 
del  TUEL  per  cui  trattasi  di  spesa  a  carattere  continuativo,  necessaria  per  garantire  il 
mantenimento del livello qualitativo/quantitativo dei servizi;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” ed, in particolare:

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il  fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Dato atto che:
 tra le competenze assegnate al Settore Tecnico – Servizio Ambiente, vi è anche l'attività di 

acquisizione dei beni e servizi afferenti alla tutela ambientale;
 come indicato nella comunicazione prot. 7693 del 30/07/2019 di Clara Spa, pervenuta agli 

atti del Comune in data 30/07/2019 con prot. 9941, a seguito di espressione in merito da 
parte dell'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i servizi idrici ed i rifiuti (Atersir) non 
risulta possibile la gestione e lo smaltimento di carcasse di animali morti in forma diretta da 
parte  del  gestore  dei  servizi  di  raccolta,  in  quanto  la  tipologia  di  rifiuto  risulta  esclusa 
dall'applicazione della normativa ambientale;

 occorre pertanto provvedere ad affidare il servizio di recupero di carcasse di animali morti 
rinvenuti su aree pubbliche del territorio comunale per l’anno 2023 a ditta specializzata che 
provveda allo smaltimento ai sensi della normativa (CE) 1774/2002 ;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche:

 l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23/12/1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 
servizi;

 l’art. 37, comma 1, d.lgs. 50/2016 che disciplina l’obbligatorietà dell’utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni al fine del 
contenimento della spesa;

 l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019, prevede che le pubbliche amministrazioni, 
per acquisti di beni e servizi d’importo inferiore a 5.000 Euro, non sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Determ. n. 88 del 10/03/2023 pag. 2/5



 L’articolo 51 del decreto legge n. 77 del 2021, ha temporaneamente innalzato la soglia per 
l’affidamento diretto di servizi e forniture a €. 139.000,00;

Vista l’offerta della ditta Exera Srl, avente sede legale in Via Arrigo Boito n.4 a Ferrara (FE) , C.F. e 
P.IVA: 01885640381,  -  assunta agli  atti  con prot.  n.  3995 del  10.03.2023 per il  recupero delle 
carcasse per l’importo unitario più IVA di:

 Euro 90,00 ritiro carcassa animale presso struttura comunale;
 Euro 120,00 recupero carcasse di animali su strada superiori a 20 KG;
 Euro 90,00 recupero carcasse di animali su strada inferiori a 20 KG;
 Euro 100,00 costo smaltimento animali superiori a 50 Kg;
 Euro 60,00 costo smaltimento animali superiori da 21 a 50 Kg;
 Euro 30,00 costo smaltimento animali inferiori a 20 Kg;

Vista la  normativa  in  relazione  alla  Tracciabilità  dei  pagamenti  (legge  136  del  13.08.2010  e 
successivi  chiarimenti  forniti  dall’Avcp)  che  prevede  l’obbligo  di  assegnazione  di  un  codice 
identificativo  CIG  per  tutti  gli  affidamenti  di  servizi  e  forniture  anche  di  importo  inferiore  ai  
40.000,00 euro e di aver provveduto a ciò con assegnazione del CIG n. ZA93A50E3F;

Preso atto che il fine da perseguire è garantire la tutela dell’ambiente e l’igiene nonché preservare 
la salute dei cittadini anche al fine di migliorare la qualità della vita;

Considerata la necessità di far fronte nell’anno in corso ad eventuali interventi di recupero delle 
carcasse di animali rinvenute nelle aree pubbliche comunali, si ritiene opportuno impegnare Euro 
1.000,00, iva inclusa;

Considerato che la spesa in oggetto trova copertura finanziaria alla Missione 09, Programma 03, 
Capitolo 1190,  macroaggregato 1030209008 del bilancio pluriennale 2022-2024 annualità 2023, 
avente la disponibilità sufficiente; 

Visto  il  combinato disposto degli  artt.  107, comma 3,  lettera “d”,  e 109,  comma 2, del D.Lgs. 
18.08.00  n.  267,  che  assegna  ai  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  i  compiti  di  gestione 
finanziaria;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, alla ditta Exera Srl, avente sede legale 
in  Via  Arrigo  Boito  n.4  a  Ferrara  (FE)  ,  C.F. e  P.IVA:  01885640381,  il  recupero  delle 
carcasse di animali deceduti in strada per un importo netto di Euro 819,67 più Euro 180,33 
a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 1.000,00, tramite affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

2. di impegnare la somma complessiva di  €.  1.000,00 a favore della  ditta Exera Srl, alla 
Missione 09,  Programma 03,  Capitolo  1190,  macroaggregato  1030209008, del  bilancio 
pluriennale 2022-2024 annualità 2023, avente la disponibilità sufficiente;

3. di dare atto che l’impegno che si intende assumere con il presente provvedimento non è 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 
comma 5 lettera c) del TUEL per cui trattasi di spesa a carattere continuativo, necessaria 
per garantire il mantenimento del livello qualitativo/quantitativo dei servizi;

4. di dare atto, che 
 alla presente procedura, ai fini del controllo della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 

assegnato il CIG n. ZA93A50E3F;
 in  merito alla regolarità  contributiva della  Ditta  affidataria,  è stato acquisito apposito 

DURC on-line n. prot. INAIL_36776345

Determ. n. 88 del 10/03/2023 pag. 3/5



5. di  dare  atto che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fattura 
elettronica;

6. di dare atto che I’esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

sottoscritta dal
Responsabile del Procedimento

(GABATEL SANDRO )
con firma digitale

Determ. n. 88 del 10/03/2023 pag. 4/5



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO 

su estesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione sopra riportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 88 del 10/03/2023 pag. 5/5


